西成区選挙管理委員会会議録要旨

日時 令和３年９月１日(水)

時間 午後１時～１時30分

場所 区長応接室

【出席者】

黒籔委員長・上野委員長職務代理・門内委員・下浦委員

臣永参与・三代事務局長・西川主幹・酒井選挙係長・岡村選挙係員

【案件】

１ 月例選挙人名簿登録（抹消）者数について

  ＊事務局より「月例選挙人名簿登録者数の報告」に基づき報告。  ※承認を受ける

２ 定時選挙人名簿登録（抹消）者数について

  ＊事務局より「定時選挙人名簿登録（抹消）者数」に基づき報告。 ※承認を受ける

３ 在外選挙人名簿登録者数について報告

＊令和３年９月１日現在 （男性14名 女性18名 計32名）    ※承認を受ける

４ 裁判員候補者予定者及び検察審査員候補者予定者の選定について
  ＊事務局より、裁判員制度・検察審査会制度について説明を行う。

＊令和３年９月１日現在の選挙人名簿から、くじにより裁判員及び検察審査員候補者予定者

として、次のとおり選定    ※承認を受ける
  【割当人数】
   裁判員候補者予定者 308名

   検察審査員候補者予定者 28名

     大阪第一審査会 ７名

     大阪第一審査会 ７名

     大阪第一審査会 ７名

     大阪第一審査会 ７名

５ 衆議院選挙について
  ＊期日前投票所の増設実施の有無について

・昨年度の住民投票の際に、市会議員及び松井市長より、投票環境の向上及び新型コロナウ

イルス感染症対策として「密を避ける」観点から、期日前投票所の増設について区選挙管

理委員会へ検討要請があり、衆議院選挙においても改めて増設の検討要請があった。

   ・事務局としては、昨年度の住民投票時と同様に、期日前投票所となる予定の西成区役所が

最も利便性がよく、大阪市選挙管理委員会事務局の新型コロナウイルス感染症対策のガイ

ドランを徹底して遵守することにより、十分な投票環境が確保できると考えている。

                                  ※承認を受ける

  ＊10月17日執行を想定した衆議院選挙の日程について

・委員長・委員の出席予定の会議等について日程を確認。

・衆議院選挙の日程が確定すれば、次回選挙管理委員会は、９月16日（木）に開催する。衆

議院選挙に係る移し替え停止等の告示に関する確認などを行う予定。

次回委員会  令和３年９月16日（木） 午後１時から開催予定